
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Assistência Social
Comissão Setorial de Licitação Cji'

2®ATpDE,AP0SllM®BIOT^ \

CONTRATO N" 11.3.01/2024 - 28/02/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO - PB

CONTRATADO: J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTÁVEIS LTDA

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 9.0.009/2024.

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS.

Registro: Realínhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com observância na lei 14.1333 e suas
alterações posteriores, determina o apostilamento ao Contrato n° 11.3.01/2024, objetivando: Efetuar o
realínhamento do preço contratado inicialmente - restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do contrato. O
registro deverá ocorrer nos termos do Processo de Aditamento específico n° 002/2024

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 10% (dez por cento) no item I; acréscimo de 13,89%
(treze vírgula oitenta e nove por cento) no item 2; acréscimo de 30,14% (trinta vírgula quatorze por cento) no item
6; acréscimo de 11,36% (onze vírgula trinta e seis por cento) no item 7, acréscimo de 26,05% (vinte e seis vírgula
cinco por cento) no item 9, acréscimo de 10,20% (dez vírgula vinte por cento) no item 10, acréscimo de 20,34 A
(vinte vírgula trinta e quatro por cento) no item 13, variando o correspondente preço unitário:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND P.ANTERIOR REALINHADO

1

CESTA BASlCA, EMBALADA EM
FARDO TRANSPARENTE
RESISTENTE. CONSTITUÍDA DOS
ELEMENTOS ABAIXO
RELACIONADOS.

CESTA R$ 93,86 R$ 104,00

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADEP.ANTERIOR^ALINHADO,j

FEIJÃO CARIOQÜÍNHA, TIPO 1, EMBALAGEM
CONTENDO 1 QUILO, COM IDENTIFICAÇÃO,
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,|
PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE;
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DAj
COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E,
PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. |
ARROZ PARBOILIZÃDO TIPO 1, CLASSE;
LONGO FINO, TIPO I. EMBALAGEM;
CONTENDO 1 QUILO. COM INTENSIFICAÇÃO!

KG

VARIAÇÃO:

RS 10,00

KG RS 7,20

RS 11,00

RS 8,20

%

10%

13,89%

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239. Centro. CEP: 58.500-000-CNPJ^^42.859/0001-77



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Assistência Social

Comissão Setorial de Licitação

DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,;
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78, DA
CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO,
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
CAPE, TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM A
VÁCUO DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DAj
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA
DO CAFÉ- ABIC. O PRODUTO DEVERA TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E
ATENDER A PORTARIA 451/97 DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO
12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM CONTENDO,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE;
VALIDADE

UNID. R$ 7,30

AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO,

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
POLIPROPILENO TRANSPARENTE 0RIGINAL|
DO FABRICANTE COM 1 KG, ASPECTO,
GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE[
^TÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E
FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM
ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES,
lINFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE
{vencimento estampado na
{embalagem, de acordo com a
[RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ENTREGA;
' ARCELADA. !

KG R$4,40

RS 9,50

R$4,90

BISCOITO DO TIPO MARIA, DE CARACTERES
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO,
PODENDO

PUREZA

APRESENTAR

E  NEM SE

EXCESSO DEj
APRESENTAR! PACOTE

QUEBRADIÇO - EMBALAGEM PRIMARIA EMIV
PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM
PESO LÍQUIDO DE 400 A 500G

10

ÍISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACHER
)E CARACTERES ORGANOLÉPTICOS
ÍORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR

iXCESSO DE DUREZA E NEM SE
{apresentar QUEBRADIÇO - EMBALAGEM
PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
{LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400 A
500G. :

R$ 4,99

PACOTE R$ 4,90

R$ 6,29

30,14%

11,36%

26,05%

R$ 5,40

13

{MARGARINA CREMOSA, EMBALAGEM:;
PACOTE COM 500 GRAMAS, NO MÍNIMOj
COM 60% DE LIPÍDIOS, COM IDENTIFICAÇÃOj
bo PRODUTO, COM IDENTIFICAÇÃO DOi

UNID. R$ 5,90 R$7,10

10,20%

20,34%

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, CEP: 58^^^0(f-CNPJ: 11.442.859/0001-77



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Fundo Municipal de Assistência Social

Comissão Setorial de Licitação

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO É
VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO,
|l2/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVE TER^
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE

'í r<. , J VJ -
"-(O nri'

Monteiro - PB, 03 de Julho de 2024.

ANNA LORENSTLEITE NOBREGA LAGO
Gestora FMAS

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 239, Centro, CEP: 58.500-000-CNPJ: 11.442.859/0001-77


